
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   93  DEL   09/05/2017  
 
Num. Prop. 725 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Liquidazione fattura a favore della Coop. Solidarietà e lavoro società / Adam per
Integrazione Scolastica 2015/2016 - mese di febbraio 2017 ( sino al 15.02.2017) - CIG
621041221C  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            Amm.Tras.n.600/2015
Relazione Tecnica

Vista  la  nomina di responsabile  del procedimento, ai sensi degli art.  5  e  6  della  L.  n.  241/1990, con  Det.
Amb. n. 58 del 29.04.2014 (Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014

Premesso che
· l' articolo 49 della  LEGGE REGIONALE 25 febbraio 2010, n.  4 “Norme  urgenti in  materia  di sanità  e

servizi sociali”  disciplina  l' Integrazione  scolastica  per  alunni  disabili  specificando  che“  I  servizi  per
l'integrazione scolastica di cui all'articolo  2,  comma 1, lettera a),  della l.r.16/1987  sono  intesi
come servizi di assistenza specialistica all'alunno disabile  e  all'intero corpo docente  che  ne  ha
la responsabilità educativa e  si configurano come prestazioni aggiuntive  rispetto  all'assistenza
di base di competenza del personale  scolastico.

·  per la realizzazione dei servizi per l' integrazione scolastica di cui all' articolo 2, comma 1, lettera  a), della
l.r.  16/1987, i comuni,  associati in  ambito  territoriale  ai sensi della  l.r.  19/2006, e  la  ASL  definiscono
apposite  intese  nell' ambito  della  programmazione  sociosanitaria  del  Piano  sociale  di  zona  per  la
realizzazione dei servizi in modo integrato e concorrono alla realizzazione dei servizi e  a  quota  parte  degli
oneri economici derivanti solo  entro  i limiti della  programmazione  finanziaria  approvata  a  valere  sulle
risorse assegnate per il finanziamento dei Piani sociali di zona di cui alla l.r. 19/2006

· in caso di intese tra comuni e ASL di cui al comma 2 sono posti a carico del bilancio del Piano sociale  di
zona  le  prestazioni  di  natura  sociale  e  sociosanitaria  e  a  carico  della  ASL  le  prestazioni  di  natura
essenzialmente sanitaria, mediante l' adozione delle più opportune scelte organizzative.

Atteso che :
· con  deliberazione  di  Coordinamento  Istituzionale  n.21  del  17.10.2013  veniva  individuata  la  Dott.ssa

Latagliata  Maria Rosaria quale RUP per l' approvazione del 3° Piano Sociale di Zona ;
· con deliberazione di Coordinamento Istituzionale n.08 del 13.03.2014 è stato adottato il III° Piano Sociale

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 93 del 09/05/2017 - Pagina 1 di 4

Determina n. 675 del 09/05/2017

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 675 del 09/05/2017 - Pagina 1 di 6



di Zona 2013/2015 a valere sul triennio 2014/2016, successivamente approvato con delibera di  C.C. n.04
del 18.03.2014;

· nel  suddetto  III°  PdZ  ,  la  Scheda n.  30  prevede  la  realizzazione  del  seguente  obiettivo  di  servizio:
servizio di integrazione scolastica ed extrascolastica in favore di alunni con disabilità (art.92 del
Reg. Reg. n.4/2007) , finalizzato a  garantire  il diritto allo studio dei portatori di handicap fisici, psichici e
sensoriali attraverso il loro inserimento nel contesto scolastico (scuole  pubbliche e  paritarie, dell'Infanzia,
primarie  e  secondarie)  ed  in  ogni altro  contesto  socializzante  nonchè  un  supporto  socio  educativo  in
contesto extrascolastico

· con determina di Ambito n. 84 del 08.04.2015 ( Reg.Gen.n. 768 del 09.05.2015)  è  stata  indetta
gara  d'appalto  per  servizio  di Integrazione  Scolastica  ed  extra-scolastica  per  l' anno  scolastico
2015/2016,  a mezzo di procedura aperta, con il criterio dell' offerta  economicamente  più vantaggiosa ai
sensi dell' art.83 del D.Lgs n. 163/2006 e smi, presuntivo di contratto di €  172.307,70    oltre  iva  4% (
se  dovuta),  pari a  complessivi €  179.200,00   per  assicurare  la  gestione  del  servizio  di  Integrazione
Scolastica per l'anno 2015/2016 

· con  Det.  Amb.n.  262  del  10.10.2016  (  Reg.  Gen.  n.  1702  del  23.10.2015)  veniva  aggiudicato  
definitivamente  il  servizio  di  integrazione  scolastica  2015/2016   all'  ATI   Solidarietà  e  lavoro
società  -  Adam  -  Via  Sinisi,  n.10  –  70010  ADELFIA  (BA)   –  P.I.  03104720721,   che  ha
totalizzato un punteggio totale pari a complessivi punti 94,74 (  64,74 per l' offerta tecnico-qualitativa
e  punti  30  per  l' offerta  economica),  con  un  ribasso  del  11,06%   sull' importo  a  base  di  gara,
determinando  in €.  159.380,48  l' importo  contrattuale  (di cui €.  153.250,46   per  gestione  ed  €.
6.130,02  per iva 4%);  

· in data 09.02.2016 è stato sottoscritto il Contratto d'  appalto Rep.n.1124/2016;
   

· in data  11.04.201717  prot.n.  13096  la  Coop.  Solidarietà  e  lavoro  società   ha  trasmesso   la
fattura  n.11/PA,  per  un  importo  complessivo  di  €.  10.009,41  relativa  al  periodo  01.02.2017  –
15.02.2017  ( ore  21 di coordinamento e n. 570 ore di educatori) 

· la Coop. Solidarietà e  lavoro società in ossequio a quanto stabilito sugli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all' art.3 della l. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i, ha  comunicato  formalmente
il proprio  conto dedicato: IT08N0846041310003012002535

Stante  quanto  sopra,  fermo restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale, il sottoscritto responsabile  del procedimento,  attesta  per  i profili di propria  competenza,  la
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

L'istruttore amministrativo 
        Ufficio di piano
    dott.ssa Cosima Oliva

IL DIRIGENTE

Acquisita la relazione istruttoria e l' attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto
Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria; 
Vista la regolarità del DURC con validità al 25.05.2017; 
Vista la regolarità del servizio prestato;
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e smi

DETERMINA

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 93 del 09/05/2017 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 675 del 09/05/2017 - Pagina 2 di 6



1.   Di liquidare  a favore  della Coop.  Solidarietà e  lavoro società / Adam  -  Via Sinisi, n.10      
70010 ADELFIA (BA)  – P.I. 03104720721 la   fattura n..11/PA    per un importo complessivo di €.
10.009,41 relativa al periodo 01.02.2017 – 15.02.2017  (  ore   21  di coordinamento  e  n.  570  ore  di
educatori) 

2. di dare atto che la somma complessiva di  €.  10.009,41  trova la seguente disponibilità finanziaria    

  

Capitolo Impegni Liquidato Da liquidare
con il presente

atto

Disponibilità

Cap.
3300.02– 

€ 51.200,00  
im.1296 

RR.PP.2014 

€ 51.200,00 € 0,00 €. 0,00

Cap. 3300.02  € 108.180,48   
Im.697.1
bil.2017

€ . 82.536,09 €.  10.009,41  € 15.634,98

cap.3300.02  €. 1.532,51 
im703.1bil.2017 

integrazione iva
det .n.2/2016

0,00 0,00 €. 1.532,51

3. Di trattenere  la somma di € 476,64   ( iva  5%)  da  versare  all' Erario tramite  modello F24 a  cura
della ripartizione Servizi Economici Finanziari

4. Di disporre  il  relativo  pagamento  a  mezzo  bonifico  bancario  sul  conto  corrente,  cod.  IBAN
IT08N0846041310003012002535,  quale  conto  dedicato,  formalmente  comunicato  dal
creditore ai sensi della legge 136/2010.

5. di dare atto che non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto  con il quale  si è  instaurato  il
rapporto contrattuale di cui al presente provvedimento 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla  regolarità, legittimità  e  correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere  favorevole  è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

7. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

8. che  in  relazione  a  quanto  disposto  dal Decreto  legislativo  14  marzo  2013, n.  33,  si attesta  che  il
presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente al n. 600/2015

9. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line
Il Dirigente

                                          avv. Maria Rosaria Latagliata

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 93 del 09/05/2017 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 675 del 09/05/2017 - Pagina 3 di 6



Avvertenze
Ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  della  legge  07.08.1990  n°  241  e  ss.mm.ii.,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso:
-  Ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
- Ricorso  giurisdizionale  presso  il TAR di Lecce,  ai sensi degli artt.  29,  41  e  119  del D. Lgs.  n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
- Ricorso  giurisdizionale  presso  il TAR  di  Lecce,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi
e  concorsi  di  progettazione  e  di  attività  tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  relativi  a
pubblici lavori, servizi o forniture;
-  Ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella
giurisdizione  del  giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 93 del 09/05/2017 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 675 del 09/05/2017 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno Importo N.ro Impegno

2017 2001 1 10.009,41€ 697

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

09/05/2017

Numero REGISTRO GENERALE                  del 675 09/05/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

725 11/04/2017
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 675 del 09/05/2017 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Liquidazione fattura a favore della Coop. Solidarietà e lavoro società / Adam per Integrazione Scolastica
2015/2016 - mese di febbraio 2017 ( sino al 15.02.2017) - CIG 621041221C

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 09/05/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 675 del
09/05/2017.

09/05/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 675 del 09/05/2017 - Pagina 6 di 6




